oportuno protector que con su intervención le había salvado la vida ¹³⁶.

B) *Destierro*.—El destierro era la segunda consecuencia de la «inimicitia», que solía entrar en vigor una vez que el homicida había satisfecho la pena económica. Para abandonar la villa se le concedía un plazo que varía según los fueros, tres días, nueve, treinta o tres novenas en alguno, como el de Teruel, donde ese término tenía, según veíamos, la finalidad de allegar fondos para el pago del homicidio. Durante el transcurso de ese tiempo el homicida continuaba bajo la protección de la paz y hallábase plenamente a salvo de los ataques de sus adversarios. En alguna ciudad no podía abandonar su casa, con lo que se hallaba además salvaguardado por su paz especial ¹³⁷.

El destierro era obligatorio, y si el «inimicus» se resistía a acatarlo el concejo debía imponérselo por la fuerza ¹³⁸. Para coaccio-

¹³⁶ *Port. Mon. hist., Diplom. et Ch., I, pág. 31; doc. núm. LIII de 943: «Dubium non est sed multis manet cognitum. Ego Adulfus presbitero pro meo peccato et insidiis diaboli quod decepit me et feci homicidio de homine nomine Leo, et peccavi de illo homicidio ad sua gente et de illo remansit super me que non potui implere, et adduxerunt me pro ad morte et ueni ante domino meo ansuri gudesteiz et uxori sua elieua, et rogavi homines bonos ut fabulassent ad illo, que missime suo ganado pro me quia ego non habebam unde implere illo et liberassent me de illo homicidio et dedissem ego ad ille domino ansuri omnia mea hereditate ut fuisse libero de ipso homicidio in cunctis diebus uite mee sicut et fecit...»; pág. 212, doc. núm. CCCXLIII de 1045; «Christus. In Dei nomine ego rodosili et filius meus plagui nobis... ut faceremus nobis moniu venegas et uxor tua uniscu sicut facimus cartula et uinditionis de creditate nostra que auemus in uila quos uocidant Sardoiriola, damus atque concedimus in quanta me conpote inter meos fratres uel heredes... et accepimus de uos sacades nos de omecidium...». SERRANO, *San Millán*, pág. 119, doc. núm. 106 de 7 de mayo de 1033: «Ego Johannes notum facio omnibus qualiter pro meis peccatis, suadente michi diabolo, contigit michi culpam et crepantui oculum ad meum congermanum de Aquilare, et proinde debebam calumniam. Similiter habebam in ortu meo puteum aque et cecidit in eum, unus puer et mortuus est, et tenebat me pro homicidio, et non potui pactare tam grande calumniam, et peccavi pro me domna Oneca quatuor centos solidos et solvit me de isto pecto». Este último documento constituye, además, una interesante noticia de la supervivencia en la práctica del principio de la responsabilidad por el resultado.*